
                                                                      

Дума Сладковского сельского поселения 

Слободо-Туринского муниципального района 

 четвертого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

26.05.2022 № 353                                               с. Сладковское 

 

О ежегодном отчете Главы Сладковского сельского поселения о своей деятельности, 

деятельности администрации и иных, подведомственных Главе Сладковского сельского 

поселения органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, 

поставленных  Думой Сладковского сельского поселения, за 2021 год 

 

      В соответствии с пунктом 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

пунктом 13.1 статьи 26 Устава Сладковского сельского поселения, «Положением о порядке 

подготовки и рассмотрения Думой Сладковского сельского поселения ежегодного отчета 

Главы Сладковского сельского поселения о его деятельности, деятельности администрации и 

иных, подведомственных Главе Сладковского сельского поселения органов местного 

самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Сладковского 

сельского поселения», утвержденным решением Думы от 29.03.2011 № 141, заслушав отчет 

Главы Сладковского сельского поселения Л.П. Фефеловой, Дума Сладковского сельского 

поселения отмечает : 

На территории Сладковского сельского поселения функционируют 4 школы на 472 места, 

2 детских сада на 188 мест, 7 домов культуры и 5 библиотек, 4 фельдшерско-акушерских 

пункта, 1 социально-реабилитационное отделение для граждан пожилого возраста и 

инвалидов на 14 мест, 3 почтовых отделения, филиал сбербанка, 9(9)- крестьянских 

(фермерских) хозяйств, 24(20) предприятий торговли, 1 муниципальное унитарное 

предприятие жилищно-коммунального хозяйства.  

Среднемесячная  заработная плата в Сладковском сельском поселении за 2021 год 

составляет 29667 руб.(28409 руб. в 2020 г.). 

В личных подсобных хозяйствах граждан  содержатся: КРС-176 голов, 

свиньи-3,овцы-123, козы-39, лошади-29, птица-1221, пчелосемьи-192.  

Демографическая ситуация в поселении характеризуется естественной убылью. В 

течение 2021 года родилось- 17(13) человек, умерло- 29 (31) человек.  За отчетный период 

на территорию поселения  прибыло-31(8)человека, выбыло-35(76) человек. 

Численность населения Сладковского сельского поселения на 01.01.2021 г. составляет 

2112 человек, что на 27 чел. меньше чем на 01.01.2020г. 

Администрацией поселения предоставляется 46 видов муниципальных услуг. По итогам 

2021 года специалистами администрации оказано населению 5143 муниципальных услуги. 

За отчетный период 2021 года доходная часть бюджета в поселении исполнена в сумме 

52 246, 9 тыс.руб., или 98,4% от годовых назначений. Бюджет поселения по расходам 

исполнен в сумме 51 767,1 тыс.руб. или 98,6% к годовым уточненным назначениям.  



Для решения вопросов местного значения администрацией поселения разработана 

муниципальная программа “Социально-экономическое развитие Сладковского сельского 

поселения на 2019-2024 годы”. 

Администрацией поселения предоставляется 46 видов муниципальных услуг. По итогам 

2021 года специалистами администрации оказано населению 5143 муниципальных услуги. 

В сфере градостроительной деятельности и земельных отношений в 2021 году 

зарегистрировано право муниципальной собственности на десять земельных участков из 

земель сельскохозяйственного назначения, общей площадью 900 га (К/Х “Заречное”, 

КХ/”Пушкаревское”). Расходы бюджета составили 607,5 тыс. руб. (м.б. 61 тыс. руб.).   

    В рамках исполнения полномочий по жилищно-коммунальному хозяйству, в поселении 

проведены следующие мероприятия: 

    1.Исполнены обязательства по уплате  ежемесячных взносов для формирования  

фонда капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.(5,3 тыс.руб)  

2. Организация  в границах поселения электро-, тепло-, - и водоснабжения населения . 

2314,0 тыс. руб.:  

- в целях обеспечения жителей чистой питьевой водой, течение года регулярно 

проводилось плановое и внеплановое сервисное обслуживание установки «Акварос» и 

приобретение реагентов (238,8 тыс.руб),  

    - погашение кредиторской задолженности за модернизацию водопровода (209,0 тыс.руб.) 

    - реконструкция сетей теплоснабжения с. Сладковское ул. Совхозная (502, 7 тыс.руб.) 

    - подготовка водонапорной башни "Село" для установки системы "Акварос"в с. 

Сладковское (55,3 тыс.руб); 

    - установлена системы водоочистки "Акварос-3000" в с. Сладковское – 448 201,20; 

    - произведена прокладка новых водопроводных сетей с. Сладковское, ул. 60 лет Октября, 

протяженностью 546 метров — 646, 0 тыс.руб. 

    3. Исполнены обязательств по муниципальной гарантии за уголь – 2 812 200,00; 

    4. Расходы бюджета по благоустройству  составили  2885,9 тыс. руб., которые 

были направлены на: 

    - оплату транспортных услуг – 14,0 (доставка оборудования приобретение детского 

игрового комплекса ) 

    - содержание прорубей в зимний период в целях пожарной безопасности– 123 ,4тыс.руб. 

    - ремонт колодцев – 14, 7 тыс.руб. 

    - акарицидная обработка мест общего пользования – 29,8 тыс.руб. 

    - косметический ремонт обелисков — 34,5тыс.руб. 

    - установка гранитного мемориала ветеранам ВОВ в с. Сладковское — 491, 5 тыс.руб. 

    - трудовой лагерь — 107 499,63. 

    - приобретение скамеек (6 шт.) — 100, 0 тыс.руб. 

    - приобретение ГСМ – 8, 8 тыс. руб.; 

    - приобретение пакетов для мусора, извести, краски и т.п – 40, 7тыс.руб. 

    - приобретение сувениров на награждение участников конкурса "Новогодний 

серпантин"- 13,2 тыс.руб. 

    - содержание мест (площадок) накопления ТКО — 228,0 тыс. руб, в том числе  

содержание территорий контейнерных площадок – 219,4 тыс.руб , дезинсекция 

контейнерных площадок – 8, 5 тыс.руб.) 

    - создание контейнерных площадок (9 шт.) - 1 080, 0 тыс.руб. 

    - приобретение детского игрового комплекса — 544, 8 тыс. руб. , в т.ч.( областной 

бюджет    – 218,0 тыс.руб. , местный бюджет – 167, 1 тыс руб., юридические лица — 110, 0 



тыс.руб физические лица — 49, 7 тыс.руб.) по областной программе “Инициативное 

бюджетирование”. 

    Проведены конкурсы «Лучшая усадьба» и «Новогодний  серпантин». 

    Осуществление переданных Администрацией Слободо-Туринского муниципального 

района полномочий по организации деятельности по содержанию мест накопления ТКО на 

территории Сладковского сельского поселения исполнено в сумме 94,0 тыс. руб 

Финансирование было направлено на ликвидацию несанкционированных свалок (с. 

Сладковское, с. Куминовское, д. Андронова). 

     В целях организации транспортного обслуживания населения в период весеннего 

половодья 2021 года была организована работа паромной и лодочной переправа через р.Тура 

в с. Куминовское и д. Макуй - израсходовано 828,28 тыс.руб. 

    Расходы на «Дорожное хозяйство» в 2021 году составили 6157,0 тыс.руб, направлены на 

следующие мероприятия: 

    • содержание автодорог местного значения – 2 777, 6 тыс.руб. 

    - электроэнергия уличного освещения — 929, 3 тыс.руб. 

    - чистка дорог в  зимний период – 478, 2тыс.руб. 

    - обкашивание обочин и мест общего пользования – 729, 8 тыс.руб. 

    - оканавливание и укладка труб- 114, 1тыс. руб (с. Сладковское, ул. Южная, ул. Новая, ул. 

Ленина, д. Барбашина, с. Пушкарево ул. Зеленая). 

    - очистка тротуаров от снега  в с.Сладковское– 36,5 тыс.руб. 

    - очистка от снега с пешеходного тротуара около образовательного учреждения с. 

Пушкарево - 11,2 тыс.руб. 

    - закрепление дорожных знаков – 26, 1 тыс.руб. 

    - нанесение дорожной разметки с. Сладковское, с. Пушкарево – 50, 9 тыс.руб. 

    - организация уличного освещения, ремонта электроустановок в поселении- 87,7тыс.руб. 

    - размещение сети уличного освещения -303, 5 тыс.руб.(аренда опор). 

    - на приобретение ГСМ – 10,2 тыс.руб. 

    - ремонт автодорог местного значения -3 379, 3 тыс.руб  

    - ремонт дороги в с. Сладковское ул. Южная протяженностью 870 м. – 3 230, 0 тыс.руб. 

    - грейдирование  грунтовых дорог – 81, 0 тыс.руб. 

    - ямочный ремонт грунтовых дорог (д. Макуй ул. Запольная)– 68, 2 тыс.руб. 

    В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в 2021 году проводилось 

содержание прорубей и искусственных водоемов, приобретение ГСМ., создание 

минерализованных полос по границам населенных пунктов поселения. На эти и другие 

мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности из бюджета поселения 

потрачено 131,4 тыс.руб. 

Полномочия по организации досуга и библиотечного обслуживания населения  

исполняет МБУК “Сладковский КДЦ”. Общая сумма финансирования учреждения 22 625,95 

тыс.руб., штатная численность 24 чел. За отчетный период проведено 1883 

культурно-массовых мероприятий. Режим самоизоляции и введение карантинных мер в 2021 

году вызвал необходимость скорректировать планы, искать новые формы работы 

взаимодействия с населением. Мероприятия проводились в формате онлайн в сети Интернет. 

В течение года работали 62 клубных формирования. Участники формирований приняли 

участие во многих районных, областных, всероссийских, международных фестивалях и 

конкурсах. На протяжении 5 лет село Сладковское участвует в областном конкурсе 

Министерства здравохранения Свердловскойй области «Здоровое село - территория 

трезвости» и в 2021 году заняло 3 место.    



    В целях обеспечения условий для развития массовой физической культуры и спорта на 

территории Сладковского сельского поселения ежегодно проводятся 

культурно-оздоровительные и спортивно-массовые мероприятия. Финансирование в размере 

70,7 тыс. руб. было  направлено на следующие мероприятия: 

- работа с детьми по хоккею и техническое содержание хоккейного корта -35,9 тыс. руб. 

-проведение спортивных мероприятий-21,9 тыс.руб. 

-приобретение магнитов Лыжня России-12,2 тыс.руб. 

-гсм-0,7тыс.руб. 

    В 2021 году Думой Сладковского сельского поселения в адрес главы поселения было 

вынесено 9 рекомендаций,  выполнено - 6, одна выполнена частично, и еще две не 

исполнены: приобретение в поселение вакуумной машины (в виду отказа в выделении 

денежных средств Министерством финансов Свердловской области), и приобретение 

спортивного инвентаря для домов культуры (в виду отсутствия бюджетных ассигнований в 

бюджете поселения по разделу “Физкультура и спорт”). 

   На основании вышеизложенного, Дума Сладковского сельского поселения 

 РЕШИЛА:   

   1. Признать работу Главы Сладковского сельского поселения, администрации и иных, 

подведомственных Главе Сладковского сельского поселения органов местного 

самоуправления, в том числе по решению вопросов, поставленных Думой Сладковского 

сельского поселения, удовлетворительной. 

   2. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения “Информационный вестник” и 

разместить на официальном сайте Сладковского сельского поселения  в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

  

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения                                      В.А.Потапова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


